
Wychodzi raz w  tygodniu. Porto opłacone ryczałtem

PRZEGLĄD 
K UPIECK I

ORGAN ZWIĄZKU STOWARZYSZEŃ KUPIECKICH MAŁOPOLSKI ZACHODNIEJ

Dziś w Kinoteatrze Dźwiękowym „W A N D A ", Sw. G ertrudy 5.

Taniec 1 W esoły żart! P iosen ka! P O F a i l l C I  f i l l l t O W G

Muszę być młody
J U L I K A

W sobotę, dnia 9-go  lu tego  1935 o godzinie 3-ciej popołudniu 

W niedzielę, dnia 10 lu tego  1935 o godz. 10 i 12 przedpołudniem

W głównych rolach :

Liana Haid Herman Thimig ___ ___
Leo Slezak Hans Moser Ceny m iejsc od 50 gr.

RZĄD0W0 UPOWAŻNIONE — KONCESJUNOWANt

biuro iig iiiziictjiie  im-Kinzw
W IKTO R  S T A N C E
$  P rzysięg ły  R ew ident K siąg — Z naw ca Sądow y

K ra k ó w  —  Te !.  104-44 —  Pifarska 5

w-S »KARTOWIST<
REW IZJE K ó lĄ t i .  + A N A L I Z Y  B ILA N S Ó W .
Obliczenia rentowność orzeds. + Rozliczenia spólników

O rg a n iza c ja  n o w o c z e s n e j
S I Ę G O W O S C

P R Z E B I T K O W E J

O s t a t n i  w y r a z  techniki buchalteryjne  
O R G A N I Z A C J A .  + B I L A N S Ó W  A N I E .
Sprawy buchalteryjno ' bilansowo-podatkowa. 4  Nadzór

Prow adzi księgow ość przedsiębiorstw  w abonam encie m iesięcznym we wlasnem  biurze, 
w łasnem i silam i biurow em i — przy zastosow aniu najnow szych urządzeń m aszynowych.

D O  P A L E S T Y N Y
Tanie przejazdy 
o d  z ł o t y c h

Załatw iam y paszporty  ulgow e do
Czechosłowacji -  Austrii -  Jugosławii

Bliższych informacyj telefonicznie i ustn ie  u d z ie la : 
K rak. Biuro Podróży ESCOPOi  K raków, 
U lica Szczepańska L. 7. — Telefon Nr. 159-99. 
oraz O ddziały : L W Ó W  - Ł Ó D Ź  - K A T O W IC E

Rozpowszechniajcie

K. B. H.
K U R S Y

Buchalteryjno — Handlowe Koedukacyjne
H E N R Y K A  C H A N K O W S K I E G O
W arszawa, u l. K rólewska 35. - T elefon  Nr. 672-11. 

P rzyjm ują zap isy  na kurs półroczny. 
P R O G R A M  B E Z P Ł A T N I E .

„Przegląd Kupiecki”



75 LAT ISTNIENIA
jest najlepszą rękojmią jakości. 
C h c e s z  p e w n y c h  n a s i o n  
ż ą d a j  o f e r t  z f i r m y

EMIL FREEGE
Kraków, ulica Lubicz 36/38

W P I S Y _ _ _________
na nowe wieczorne, p ó ł r o c z n e

K U R S Y  K S I Ę G O W O Ś C I
F E I  N B E R G A

kier. z arestr. przez Minist. W . R. i G . P. K ursów  handlow ych 
S T A R O W I Ś L N A  28
przyjm uje się c o d z i e n n i e .

N ajlepsza okazja  d la P.T. K upców , Ich rodzin, personalu  i t.d . 
do wyszkolenia się w księgow ości, celem  sam odzielnego  
prow adzenia  ksiąg. O p ła ta  n iska.

Problematyka walki z kryzysem.
(W ieczór dyskusyjny w Stowarzyszeniu Przedstawi­

cieli Handlowych w W arszawie).
Pod przew odnictw em  p rezesa  F riedego  odbyło 

się w Stow arzyszeniu P rzedstaw icieli H andlow ych ze­
b ran ie  dyskusyjne, na  k tórem  re fe ra t na tem at: „P ro ­
blem atyka walki z kryzysem ", w ygłosił prof. Edw ard 
L ipiński, d y rek to r Państw ow ego Insty tu tu  B adania 
K o n iu n k tu r G ospodarczych i Cen.

Ten in teresu jący  i ak tualny  tem at, jak i osoba 
p re legen ta , w ybitnego znaw cy przedm iotu  —  ścią­
gnęły liczne rzesze  słuchaczy z sfer gospodarczych 
i politycznych. Na w stępie p re leg en t zaznaczył, iż 
biednym  jest pcgląd, jakoby rozwój u stro ju  k ap ita ­
listycznego odbyw ał się cyklicznie t. zn. przechodził 
od d ep res ji do rozkw itu, cd rozkw itu  do depresji 
i da le j tą sam ą drogą. Każdy cykl jest jednorazow em  
zjaw iskiem  historycznem  i pom iędzy jednym  a d ru ­
gim cy k k m niem a ciągłości.

O kres rozkw itu  gospodarczego w yraża się now e­
nn inwestycjam i i pow ieks eniom  produkcji. Aby 
jpdnak  p rzedsięb io rca  zaczął inw estow ać m usi istnieć 
zau fan ie  co do przyszłego ukształtow ania się  stosun­
ków' rynkow ych. Z ależnie od stopn ia  bezpieczeństw a, 
k tó ry  K n ie je  n a  ho ryzonc 'e  gospodarczym  kszta łtu je  
s ię  p rem ja  za ryzyko. Gdy rau fam e je s t duże, p rem ja  
ta jest m ata i tylko w tedy p rzedsięb io rca  rozpocznie 
inw estycje , p rzeciw nie  duża p re m ja  za ryzyko p a ra li­
żuje działalność przedsięb iorcy . W aru n k iem  zatem 
n iezw ykłe doniosłym  eda rozszerzen ia  p rodukc ji — 
jest poczucie bezpieczństw a rynkow ego.

otą dwa środki, 
bez. których niema prania!

Z tego p u nk tu  w idzenia należy oceniać p róov  
wyjścia z kryzysu  zapcmocąj trziech różnych rodzajów  
dróg: polityki inflacji, deflacji i reflacji.

P o lityka inflacji w prow adza m om ent niepew ności 
i sprzy ja speku lac ji, n ie  m oże jed n ak  doprow adzić 
do rzeczywistego uzdrow ienia, gdyż n,ie zaw iera bodź­
ca do inw estycji. To sanno odnosi s ię  do  dew aluacji.

B łędną jes t rów nież polityka reflacji, czyli po­
w rotu  do poziom u cen  z o k re su  d o b re j k on junk tu ry . 
Dla decyzji p roducen ta  n ie  jest istotnym, poziom  c e <■., 
c le  s to su n ek  cen  do  kosztów  i sto su n ek  cen  d ó b r  p ro ­
dukcyjnych do  d ó b r konsum pcyjnych. A utom atyczne 
podw yższenie w szystkich cen  n ie może zm ienić sy- 
tucji gospodarczej. Drogą reflacji poszły Anglja 
i A m eryka, zryw ając z k lauzu lą  złota.

P cłilyka deflacji n ie  m a n a  celu  autom atycznego 
obniżenia cen, gdyż sam a d ep res ja  jest już deflacją, 
zm niejszając poziom cen  i płac. P o lityka deflacji ma 
za zadanie w yrów nanie dysproporcji m iędzy cenam i 
a  kosztam i, po legającej n a  tern, że ceny i koszty o b n i­
żają się n ierów nom iern ie , w sk u tek  sztywności n ie ­
których elem entów  kosztów.

Polityka deflacji n ie  jest w  stan ie  przyw rócić 
rów now agi gospodarczej, p rzez  k tó rą  rozum iem y za-

(Ciąg dalszy na str. 11-tej)



PRZEGLĄD KUPIECKI
O R G A N  ZW IĄZKU STO W A RZY SZEŃ  KUPIECK ICH  M AŁO PO LSK I ZA C H O D N IEJ.

Rok XVIII Kraków, dnia 9 lutego 1935 Nr. 5.

C ena abonam entu  :
A bonam ent kw artalny  4 zł

„ półroczny 8 zł
„ roczny 16 zł

P renum era tę  i ogłoszenia przyjm ują 
>_jvszystki^jMur£^dzienników^ogłoszeń^^

G odziny urzędow e R edakcji od 6 do 7 
wiecz. Rękopisów  R edakcja nie zwraca.

R edakcja i adm inistr. Kraków, Grodzka 43.
Telefon Nr. 132-67

K onto P. K. O . Nr. 400.342.

O głoszen ia  :
W iers i m ilim . 1 szp . na okładce 40 g ro s z y
W iersz m ilim . 1 szp . na I s tr . ok ładki 60 groszy
W iersz milim . 1 szp . w tekście 60 groszy
C ała  stro n a  okładki Zł 200 Pół strony  okładki Zł 100 

Ć w ierć strony  Zł 50 Ó sm a s trony  Zł 25 
C ała strona  w tekście Zł 450, P ół s trony  Zł 2S0

Ć w ierć strony Zł 120 Jedna ósm a strony  Zł 60

Z A K Ł A D RYTO W KZY

A rF IS C IB H A l!
WYTWÓRNIA PIECZĄTEK 
KRAKÓW. GRODZKA 4 6

TE LE FO N  Nr. 132-56

„KOLORYT”
Kraków, ul. Bracka 11, telefon 117-63

poleca w wielkim wyborze farby,' lakiery, 
a r t y k u ł y  dezynfekcyjne, chemiczne, 
kosmetyczne i gospodarcze.

Dla P. T. Kapeluszników polecamy wszelkie  
lakiery s p i r y t u s o w e ,  szellaki i żelatyny.

P o s i a d a m y  na s k ł a d z i e  lakiery 
do natryskiwania „D U C 0 ” fabryk 
zagranicznych i krajowych.

Niniejszem zawiadamiamy, iż zaprowadziliśmy 
d z i a ł  h u r t o w n y  l a t a r e k  i b a t e r y j

DAINON
oraz Elektron, po cenach f a b r y c z n y c h .  

KRISCHER
KRAKÓW, Zwierzyniecka 6

Tel. 138-77, 177-82

Przedsiębiorstwo transportów międzynarodowych

„ P R O T O S k>
(Dr. HALPERN i S-ka)

Kraków, F lorjańska 55. Tel. 130-63
Transporty krajowe, międzynarodowe i zamorskie.

Clenie, inkasa, akredytywy.
Magazyny z własnym torem. Transporty meblowe

Kupiectwo przed nową erą podatkową.
Kilarem, o k tó ry  opiera się Skarb Państw a jest 

.lego sta ły  i jaknajw yższy dochód w różnej formie 
"p ływ ający , a  m iędzy innemi we formie podatków  
bezpośrednich. Jednym  z najw ażniejszych kontrybuen- 
tów podatkow ych jest handel, k tó ry  rokrocznie składa 
nader poważne kw oty n a  zasilenie Skarbu Państw a 
1 przyczynia się do rozrostu i ugruntow ania potęgi 
1 aóstw a. K ażdy obywatel doskonale rozumie, iż
H.menie podatków  jest rzeczą konieczną, jeżeli społe- 
1 zenstwo. —  a w  niem również dany podatnik, —

m ają korzystać z odpowiedniej opieki Państw a, urzą­
dzeń i t. d.

Toteż zawsze staliśm y n a  stanow isku konieczno­
ści lojalnego ustosunkow ania się do kw estji podatko­
wej, a  zwalczaliśmy jedynie przerosty fiskalizmu, nie­
właściwe m etody wymiarowe i fak ty  nierów nomierne­
go opodatkow ania, zależnego często od zwykłego „wi- 
dzi-mi się“ , bez jakichkolw iek uzasadnionych podstaw 
faktycznych. —  Tego rodzaju p rak tyk i „wymiarów 
na w vrost“ , niedostosowanych do zdolności płatniczej



Koncesjonowane BIURO B U C H A L T E R Y JN O -R E W IZ Y JN E  i ORGANIZACYJNE

W I L H E L M A  I E I N K R A N A
R e w i d e n t a  k s i ą g  i zaprzys. biegłego sądowego.
Kraków, Lubelska 23. Telefon 155-93

zakłada, prowadzi i nadzoruje sporządza przeprowadza udziela
KSIĘGOW OŚĆ BILANSY ROZLICZENIA SPÓLNIKÓW  PORAD BUCHALT.-PODAtI g

danego płatnika, powodowały często ruinę gospodar­
czą podatników , słuszne żale i narzekania, k tóre zna­
lazły ta k  dosadny w yraz w ustach przedstawicieli spo­
łeczeństw a podczas ostatniej dyskusji budżetowej.

W prawdzie zawodowe organizacje gospodarcze 
wypowiedziały się za utrzym aniem  elem entu obyw a­
telskiego w instancji wymiarowej, jednak  R ząd prze­
prowadził swój pro jek t nowej ordynacji podatkowej, 
nowego system u wym ierzania podatków , eliminując 
czynnik obywatelski z współudziału w tym  akcie. K o­
misje szacunkowe pozostaw iły po sobie niestety  nie­
najlepszą pamięć, gdyż często zasiadały w nich osoby 
niewłaściwe, nie m ające odpowiedniego przygotowal­
n ia  ani odpowiednich kw alifikacyj ani wreszcie dosta­
tecznej obejktywności. Znamy wprawdzie liczne w y­
padki, że Komisje te  należycie zadania swe spełniały, 
tem perując zbyt w ybujałe żądania w ładzy skarbowej 
wizgi, przyczyniając się swe,mi inform acjam i do pod­
wyższenia wniosków referenta, o ile wiadomem było 
Komisji, że dany  podatn ik  winien wyższy podatek  za­
płacić. jednak —  naogół —  żale, kierow ane pod adre­
sem Komiisyj szacunkowych były  tak  konkretne i tak  
liczne, że może rzeczywiście by ł już czas, aby w tym  
kierunku wprowadzić jakąś zasadniczą zmianę. P rzy ­
szłość okaże czy zmiana, ta  dotychczasow y stan  po- 
prawi czy też będzie należało żałować, iż wyelimino­
wano podatników  z ak tu  wymiarowego.

U stosunkowanie się W ładz naczelnych do tego 
problem u t. j. m. i. do akcji wymiarowej wskazuje 
na najlepszą wolę i dążność oparcia wymiarów o stan 
faktyczny, do w ytw orzenia takiego system u ustalania 
wysokości wymiarów, aby  —  w zasadzie —  n ik t nie 
miał praw a czuć się pokrzywdzonym, gdyż wymiar 
będzie odpowiadał rzeczywistym  stosunkom  podatni­

ków. Moment przypadkow ości i dowolności ma być 
zastąpiony realnemi, konkretnem i podstawami.

W sprawie tej w ydał M inister Skarbu okólnik, 
skierow any do podwładnych urzędów oraz funkcjona- 
rjuszów skarbowych, k tó ry  jes t dokum entem  najlepszej 
woli najwyższego zwierzchnika wszystkich urzędników 
skarbowych i należy żywić nadzieje, że tendencja J e ­
g o  zostanie przyjęta przez m iarodajne organa wym ia­
rowe i u stan ą  narzekania na  nadmierności i niesłu­
szności podatkowe. —  Słowa P an a  M inistra Skarbu po­
winny jako haski sztandarow e nowej ery w dziedzinie 
podatkowej być umieszczone we wszystkich urzędach 
skarbowych, aby każdy  urzędnik stale je  miał przed 
oczyma i przepoił się tem i myślami i nakazam i. — 
Zacytujem y k ilka  takich sentencyj z okólnika Nr. L.
I). Y. 3817/1/36 z dnia 29. stycznia 1935., zawartego 
w Dzienniku Urzędowym Min. Skarbu Nr. 3/1935.

,.art. 76. ord. pod. nakłada na władze wymiarowe 
obowiązek „oparcia wymiarów' na niaterjale faktycz- 
nym“.

„każdy wymiar winien być zgodny z rzeczywistym  
obrotem lub dochodem płatnika i winien opierać się 
na takich danych informacyjnych, któreby istotnie 
uzasadniały wymiar**.

„Życzę sobie, aby polityka wykonawcza władz 
w stosunku do ksiąg, szczególnie prowadzonych przez 
drobnych płatników, sprzyjała tendencji ich rozpow- 
szechniania“.

„Niestosowanie się (scil. urzędników do polityki 
skarbowej) pociągnie dla winnych kary, aż do zwol­
nienia ze służby włącznie*'.

„Prace komisyj (odwoławczych) winny być orga­
nizowane w sposób, zapewniający należyte wyjaśnie­
nie prawdy materjalnej**.

Zeznania o obrocie i dochodzie.
I. Obowiązani do składania zeznania o obrocie są:

1) kupcy I i 11-ej kategorji handlowej,
2) przem ysłowcy I do Y-ej kategorji przemysł.,
3) zajęcia przemysłowe I i 11 a) i b) kategorji,
4) każde samodzielne wolne zajęcie przemysłowe,
5) w szystkie inne przedsiębiorstwa, bez względu 

na posiadaną kategorję świadectwa przemysłowego,

jeżeli prowadzą księgi handlowe lub też są obowią­
zane do prowadzenia ksiąg na podstaw ie obowiązu­
jących przepisów.

Jeżeli k toś — w drodze idgi .— uzyskał zezwo­
lenie na prowadzenie przedsiębiorstw a np. wr r. 1934 
za kategorją  111 handlow ą zam iast Ii-ej, to mimo to 
ma on obowiązek skłąfłąnin zeznania.



Zeznania o obrocie sk łada się W ładzy skarbowej 
właściwej do wym iaru tego podatku; właściwość zaś 
dla przedsiębiorstw  handlowych i przem ysłowych 
określa się według miejsca, w którem znajdują się 
zakłady handlowe i przemysłowe, albo w którym  
w ykonyw a się przedsiębiorstw a na zysk obliczone, 
osobiste zajęcia przem ysłow e'oraz samodzielne wolne 
zajęcia zawodowe. Dla osób praw nych (spółki z ogr. 
odpowiedzialnością, spółki akc. i t. d.) miejscowo w ła­
ściwą jest ta  w ładza wym iarowa, w k tórej okręgu 
znajduje się siedziba osoby prawnej.

II. Zeznania o dochodzie złożyć winny:
1) przedsiębiorstwa i zajęcia powyżej wymienione 

(które są obowiązane do składania zeznania o obrocie) 
oraz ci kupcy i przemysłowcy, k tó rzy  prowadzili księ­
gi handlowe lub gospodarcze bez względu na wyso­
kość osiągniętego dochodu lub poniesionych stra t,

2) właściciele nieruchom ości gruntow ej, p rzekra­
czającej 100 ha,

3) właściciele domów m ieszkalnych, składających 
się z więcej niż 20 izb.

Zeznania najlepiej jest sk ładać na specjalnych 
formularzach (odmiennych aniżeli w latach ubiegłych), 
k tóre otrzym ać można w każdym  urzędzie skarbowym. 
Zeznanie złożone nie na form ularzu urzędowym, uw a­
ża się za złożone według ustanowionego wzoru, o ile 
zawierać będzie: a) odpowiedź na w szystkie py tan ia 
form ularza urzędowego, b) zapewnienie, że złożone 
zostało wedle najlepszej wiedzy i sumienia, c) w yraźne 
oznaczenie, iż jest zeznaniem podatkowem , d) zaopa­
trzone będzie d atą  i podpisem p łatn ika lub jego za- 
stępcy prawnego.

Zeznania o dochodzie sk łada się w tym  urzędzie, 
w którego okręgu p łatn ik  w dniu 15 grudnia 1934 r. 
(w roku poprzedzającym  rok podatkowy) miał siedzibę 
lub miejsce zamieszkania.

Terminy składania zeznań.
1) Osoby fizyczne (a więc poszczególni kupcy 

i przemysłowcy) winni składać zeznania zarówno od 
obrotu jako też od dochodu do 1 marca 1935 roku.

2) osoby prawne (spółki z ogr. odpowiedzialno­
ścią. spółki akcyjne i t. d.) 1 czerwca 1935 roku.

Dotychczas obowiązywał term in do 15 lutego dla 
składania zeznań odnośnie w ym iaru podatku  przem y­
słowego dla wszelkich rodzajów płatników , a term in 
do 1 m arca (k tóry  stale bywał przedłużany do 1 maja) 
dla zeznań o dochodzie.

W  wiol u w ypadkach okazuj© się niem ożliwością 
d la firm , prow adzących praw idłow e księgi h and lo ­
we, sporządzen ie  b ilansu  1 złożenie zeznania do 
ł-go m arca br. S kładają  się na  to ta k ie  przyczyny, 
jak:: choroby personelu , niezgodność i po trzeba 
uzgodnienia szeregu  koinit, żmudnie rozliczanie i t. d. 
h irm y tak ie  mogą w ięc zwrócić się do M inisterstw a 
S karbu  z p rośba o  odroczenie te rm in u  złożenia zie-

UWAGA P. T. PALACZE!
Do nabycia we wszystkich sklepach tytoniowych

S P E C J A L N O Ś C I :  T U T K I

S O L A L I
.Żywieckie" 100 sztuk — 25 groszy
„Eldorado" 200 — 45

150 „ -  35
100 „ -  25

znania na pew ien  dalszy o k res , a to  n a  podstaw ie 
art. 150 par. 1 ord. pod. (u p raw n ien ia  tego nie p rze­
niósł M inister S k arb u  n a  D yrektorów  Izb sk a rb o ­
wych).

Jak  s ię  jed n ak  dow iadujem y, w  najbliższych 
dniach m a się ukazać okólnik M inisterjalny, odracza­
jący te rm in  sk ład an ia  zeznań o dochodzie dla tej 
g rupy p łatn ików  (t. j. prow adzących księg i handlo­
we) do I-go kw ietn ia  1). r.

Odgłosy.

Na barkach kupiectwa.
W szeregu dzienników ukazały się ostatnio obszer­

ne sprawozdaniu z przebiegu konferencji, jaka się od­
byta onegdaj w Krakowie pod hasłem obniżki cen 
w Krakowie. Ta akc ja, która godna jest ze wszechmiar 
szerokiego poparcia, została jednak przez niektóre 
dzienniki krakowskie („Gtos Narodu“, „Tempo Dnia11) 
oświetlona w ten sposób, że czytelnik, nie znający  
bliżej m otyw ów  te j akcji, odnosi wrażenie, jakoby go­
tował się ta jakiś nowy cios przeciw handlowi, 
„llustroicany Kar jer Codzienny11, piórem swego uta­
lentowanego referenta gospodarczego walczy od lat —

CZEKOLADA

A. PIASECKI s. a
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J Ó Z E F A  P R O P P E R A
zaprzysiężonego znaw cy sądow ego

Kraków * ulica K a rm e lick a  L. 5. — Te le fo n  N r. 171-05.
O rganizacja, zakładanie ksiąg , bilansow anie, nadzór, kontrola, likw idacja, rozliczanie spólników , spraw y podatkow e

Czynności wykonuje również na prowincji.

wspólnie zresztą z w szystk iem i dziennikami rozsądnie 
myślącemi —  o obalenie fikcji, jakoby można było 
wyeliminować kupca z  procesu gospodarczego m iedzy 
producentem i konsumentem, a tu nagle występuje  
bratni organ „1. K . 'popołudniowe „Tempo Dnia“. 
z artykułem , tłumaczącym „konieczność“ znalezienia 
kontaktu m iedzy w ytw órcą a konsumentem „z pom i­
nięciem licznej rzeszy pośredników, k tórzy oczywiście 
na swem pośrednictwie handlowem zarabiają, i k tórzy  
tem samem podrażają odnośne tow ary11. Nie wiemy, 
kto jes t autorem tego artykułu, ule to chyba nie 
ulega wątpliwości, że pan ten nie widzi różnicy mie­
d zy  tem, co należy pisać, a tem, czego pisać nie 
należy. Tacy „ekonomiści“ wypisują z namaszczeniem  
i uroczystością bzdury o jednym  z najważniejszych  

skiego gospodarstwa społecznego.
Nie byliśm y na konferencji, zwołanej dla celów 

potanienia Krakowa. Ale znamy organizatorów tej 
akcji i w iem y, że chodzi im o coś zupełnie innego, 
aniżeli nieodpowiedzialnym  pismakom, plecącym  piąte 

przez dziesiąte, juk ślepi o kolorach. Z akcją pp. prez. 
Kaplickiego, Klim eckiego i dyr. Radzyń skiego kupiec­
two krakowskie zgadza, się najzupełniej. Kupiectwo  
samo w skazuje na to, że ceny towarów winny sta­
nowczo potanieć i że w tym  celu należy znieść w yzysk

Prcujudzicuu

-  ju ż  tu  10 gr. -
lUJijstrzeoać się naśladotunictw!

karteli, które dyktu ją  kupcowi ceny, należy obniżyć 
ciężar podatków, k tóry zmusza kupca do drogiej kal­
kulacji, należy obniżyć •czynsze, ceną gazu, elektryki, 
rozmaite opłaty m iejskie i państwowe, taryfy kolejowe 
i tram wajowe —  słowem w szystkie te sztyw ne elemen­
ty , na które kupiec nie ma najmniejszego lopływu, 
a które kształtu ją ceny towarów.

W szystkim  zaś „publicystom gospodarczymA. ro­
zumującym inaczej, należałoby w jakiś sposób w ytłu­
maczyć, że gdyby nie istniał handel, toby wpływ // po­
datkowe Państwa niezmiernie spadły, zmuszając rząd 
do likw idacji szeregu urzędów i instytucyj, a w tedy  
straciliby tłuste posadki ci w szyscy, k tórzy  dzisiaj, 
gardłują na handel.

Ogłaszajcie się 

w  „P r z e g l ą d z i e  K u p ie c k im ”
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Uproszczone księgi handlowe 
muszą być zaświadczone.

Ministerstwo Skarbu okólnikiem z 24-go stycznia 
1935 roku L. D. Y. 2041/1/35 zarządziło następująco:

IV myśl ustępu pierwszego § 04 rozporządzenia 
z dnia 19. IX. 1934 roku o w ykonaniu ordynacji po­
datkow ej (Dz. U. R. P. z r. 1934 Nr. 91, poz. 821) 
księgi uproszczone, przewidziane §§ 60, 61 i 63 tegoż 
rozporządzenia, podlegają zaświadczeniu przez władze 
skarbowe II lub I instancji (izby skarbowe lub urzędy 
skarbowe) albo przez organa samorządu gospodarcze­
go (izby przemysłowo - handlowe, izby rzemieślnicze),

W związku z powyższem M inisterstwo Skarbu za­
rządza, aby izby skarbowe i urzędy skarbowe, w razie 
przedstaw ienia przez płatników  uproszczonych ksiąg 
do zaświadczenia, umieszczały na pierwszej lub osta t­
niej stronie księgi uproszczonej klauzulę następującej 
treści:

„Niniejszem stw ierdza się, że przedstaw iona przez
  w . . . .  uproszczona k s ię g a  służyć ma na
czas od d n i a . . . .  1 9 3 . . .  r. do d n i a . . . .  1 9 3 . . .  r. 
i zawiera . . . .  stron, kolejno ponum erow anych i prze- 
eiągniętych sznurem, umocowanym na ostatn iej stro ­
nie pieczęcią urzędową.

N r . . . .  . . . .  dnia . . . .  193 . . .  r ,“.
Pieczęć tuszowa — podpis.

Na ostatn iej stronie księgi końce sznura powinny 
być umocowane pieczęcią lakową, obok której umiesz­
cza się podpis.

Dla kontroli zaświadczonych ksiąg należy pro­
wadzić specjalny zapisek, którego num er kolejny po­
daje się przy zaświadczeniu.

Zaświadczenie przez władze skarbowe ksiąg  upro­
szczonych podlega opłacie stemplowej w kwocie zl. 5

w myśl art. 154 (ustęp pierwszy) ustaw y z dnia 1. VII. 
1926 r. o opłatach stem plowych (Dz. U. R. P. z r. 1932 
Nr. 41, poz. 413). W razie złożenia podania na  piśmie, 
podanie to niezależnie od wymienionej wyżej kw oty 
podlega opłacie w kwocie zł. 5. Złożenie podania nie 
jest obowiązkowe.

Zaświadczanie ksiąg  uproszczonych dokonyw a się 
tylko w roku, poprzedzającym  okres rachunkow y, na- 
k tó ry  m ają być założone.

Zaświadczenie powinno nastąpić w dniu przed­
stawienia ksiąg do poświadczenia.

Przy pierwszem założeniu ksiąg  uproszczonych 
przez przedsiębiorstw a oraz właścicieli nieruchomości 
budynkowych zaświadczanie ksiąg  może się odbywać 
w każdym  czasie, naw et w środku miesiąca, z tern, że 
zapisy w księgach będą służyć za podstaw ę dla w y­
miaru podatków  jedynie od da ty  zaświadczenia tych 
ksiąg.

W yjątkow o w roku 1935 M inisterstwo Skarbu po­
leca, aby władze skarbow e nie kw estjonow ały zapisów 
dokonanych od początku roku do da ty  zaświadczenia 
tych ksiąg, o ile zaświadczenie nastąpi do dnia 15-go 
lutego 1935 roku.

Jednocześnie Ministerstwo podaje do wiadomości 
wzory uproszczonych ksiąg handlowych, opracow ane 
przez w arszaw ską Izbę Przemysłowo - Handlow ą i za­
aprobowane przez Min. Skarbu reskryptem  z 14. XII. 
1934 r. L. I). V. 43268/1/34. W zory te przeglądnąć 
można w S ekretar jacie K rak. S tow arzyszenia Kupców, 
Grodzka 43, w godzinach popołudniowych. Sądzimy, 
że w najbliższych dniach ukażą się w handlu gotowe 
księgi ściśle dostosowane do tych  Wzorów.
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Jak się kształtują ceny pomarańcz w Krakowie ?
O negdaj odbyła się w Izbie Przem ysłow o-H an­

dlowej w K rakow ie k onfe renc ja  p rzedstaw icieli h u r ­
towników i detalistów  pom arańcz, na k tó re j doszło 
do sk u tk u  porozum ienie odnośnie cen i sposobu 
sprzedaży pom arańcz w obydw u działach h and lu  na 
tle polityki rządow ej, zm ierzającej do spopularyzo­
w ania tego owocu i u trzym ania cen  w h and lu  w ra ­
m ach ścisłej k a lk u lac ji i godziwego zysku.

Dodać należy, że kupcy krakow scy okazali w iel­
k ą  lojalność, k tó ra  zaznaczyła się  choćby w tem, że 
p rzy ję te  p rzez  nich ceny sprzedaży są niższe, aniże- 
1 i by to w ynikać mogło na  podstaw ie zasad kalku lacy j­
nych, ustalonych ostatn io  p rzez Zw iązek Izb 'Przemy­
słowo-Handlowych R. P., a akceptow anych p rzez  Mi­
n isterstw o  P rzem yślu  i H andlu. P  ócz tego przyjęto  
zasadę p rzecię tne j ceny zakupu  tow aru  w  H iszpanji, 
p rzez co uniknie się w drobnym  handlu  w ielkiego 
zróżniczkow ania cen i w ątpliw ości odnośnie  jakości 
tow aru. W szczególności przyjęto  p rzeciętną zakupu 
u  hurtow nika p rzez d eta lis tę  na zł. 1.24 za 1 kg. przy 
dodatkow em  uw zględnieniu  15% ta rry . Najwyższa 
cena sprzedaży detalisty  uchw alona została na zl. 1.50 
za 1 kg. pom arańcz hiszpańskich  przy zakupie  powy­
żej lA kg. Ceny sprzedaży  przy zakupach  w m niej­
szych ilościach (tj. poniżej k! kg.) wynoszą za sztukę: 

14 gr. za szt. typu 504
18 gr. za szt. typu 390
23 gr. za szt. typu 300
29 gr. za szt. typu  240

Powyższe ceny — w edle um owy — obowiązują, 
o ile cena zakupu fob port h iszpańsk i n ie jest niższą 
niż 20 pesetów  za 1 kg. W  przeciw nym  bowiem  ra ­
zie cena oczywiście m usiałaby  być odpow iednio n i­
żej kalkulow ana.

T endencją  umowy je s t spowo; ow anie h u rto w n i­
ków lo sprowadzania to w aru  średm ch  gatunków , aby

w ten  sposób uzyskane na H iszpanję kontyngenty dla 
eksp o rtu  polskich tow arów tj. płodów rolniczych, 
a m iędzy innem i jaj kurzych, mogły być kom penso­
w ane hiszpańskim  tow arem  n ie  najlepszej jakości. 
W  następstw ie tego cena za nie p łacona we form ie 
im portu pom arańcz kszta łtu je  się d la Polski ko­
rzystniej.

Ceny zakupu pom arańcz w łoskich u hurtow nika 
d la  detalisty  ustalona została na zł. 1.70, cena sp rze­
daży detalisty  konsum entom  na zl. 2.10 za 1 kg.

Ceny zakupu pom arańcz palestyńskich  u h u r­
tow nika dla detalisty  u sta lona  została na zl. 1.45. 
(T a rra  n e tto ); cena sprzedaży detalisty  konsum en­
tom na zł. 1.80 za 1 kg.

Uregulowanie handlu pomarańczami
W  warszaw skiej Izbie handlowo-przemysłowej od­

była się konferencja w sprawie ostatecznego uregulo­
w ania handlu pom arańczami n a  rynku krajowym . 
W konferencji wzięli udział przedstawiciele hurtowego 
handlu owocowego.

Ustalono, iż hurtow y handel pom arańczam i pro­
wadzić m ogą tylko kupcy, posiadający św iadectwa 
1 i 2 kategorji handlowej, handlowe spółdzielnie oraz 
te instytucje, k tóre otrzym ały zezwolenie na  przywóz 
pomarańcz do Polski. W handlu hurtow ym  m ają być 
przestrzegane norm y kalkulacyjne, opracowane przez 
Związek Izb przemysłowo-handlowych.

Hurtownicy sprzedaw ać m ogą pom arańcze w y­
łącznie osobom lub przedsiębiorcom uprawnionym  do 
detalicznej sprzedaży. Sprzedaż t. zw. półhurtownikom  
lub pośrednikom  jest niedopuszczalna. Dwa razy  w ty ­
godniu, we środy i soboty, hurtow nicy przedkładać 
m ają w Izbie przemysłowo-handlowej odpisy faktur.

W tym  celu utw orzona zostaje specjalna komisja



notow ania cen pomarańcz przy Izbie przemysłowo- 
handlowej w W arszawie. Członków kom isji notowań 
powoła prezes Izby z pośród przedstawicieli hurtowego 
i detalicznego kupieetw a owocowego. Komisja noto­
wać będzie ceny pom arańcz w hurcie i detalu i poda­
wać je będzie do wiadomości publiczności oraz władz 
adm inistracyjnych.

Zadaniem komisji notowań nie będzie adm inistra­
cyjne narzucanie ceny pom arańcz, lecz rejestrow anie 
stanu faktycznego rynku i czuwanie, czy w handlu 
pomarańczami przestrzegane są ustalone norm y kalku­
lacyjne. Działalność komisji notow ań będzie zawieszo­
na z chwilą gdy w  handlu pom arańczami nastąpi uspo­
kojenie i ustaną objaw y spekulacyjne.

Z życia o rg a n iza cji.
P rzeb ieg  posiedzeń W ydziału K. S. K. z dnia 

28. stycznia i 4. lutego b. r.: Przew odniczący P rezes 
S c  li e c h  t e r  re lacjonu je  o konferencji, odbytej 
w raz z P rezesem  K rakow skiej K ongregacji K upiec­
kiej u p. N aczelnika W ydziału IT. Izby Skarbowe j 
w  spraw ie grzyw ien, nałożonych za spóźnione w y­
k up ien ie  św iadectw  przem . (m iędzy 1 15 stycznia),
w spraw ie ograniczenia egzekucji w ym iarów  podat­
kowych, m imo b ra k u  załatw ienia odw ołania, w  sp ra ­
wie ksiąg  handlow ych. P an  N aczelnik okazał duże 
zrozum ienie d la  w ysuniętych postulatów , p rzy rze­
kając  ich poparcie. — Radca S p i r a  stw ierdza, że 
„Nowy D ziennik" n ie  uczyni! zadość p rośb ie  Stow a­
rzyszenia w spraw ie um ieszczenia sprostow ania, n a ­
stępn ie  zw raca uw agę n a  konieczność rozpoczęcia 
p e r tra k ta c ji  „ugodowych “ m iędzy poszczególnemu 
ugrupow aniam i n a  te ren ie  Stow arzyszenia i wyło - 
n ien ia  Kom isji kom prom isow ej. — Radca S z y f  
uważa za w skazane, by Wszystkim kolegom  'Z W y­
działu, którzy  czuli się spowodowanymi do złożenia 
m andatów  wysłać listy, zapraszające ich do w spół­
pracy  dla dobra  członków Stow arzyszenia (uiehwa - 
łono). — R. F r  o m  o w i c  z sk ład a  spraw ozdanie 
z p rzeb iegu  konferencji, odbytej w R adzie Grodz - 
k ie j, pośw ięconej p ropagandzie  p o tan ien ia  towarów 
w K rakow ie. W skazuje n a  konieczność w ydelegow a­
nia do w yłonionej tam  „kom isji p ropagandy" p rzed ­
staw iciela naszego Stow. U chw ala się w spółpracow ać 
7 tą kom isją i p rzeciw działać ima łam ach p rasy  złośli­
w ie p rzez pew ne ko ła  u p raw ian ej p ropagandzie arnty- 
kupiectoiej, w skazującej na  kupców, iako tych, k tó ­
rzy  pow odują1 d rożenie tow arów , jakko lw iek  życie 
w skazuje, iż kupiectw o coraz bardziej ubożeje, 
w łaśnie z powodu b rak u  godziwych, skrom nych za­
robków .

Przew odniczący zaw iadam ia, iż Został już u s ta ­

lony sk ład  „Komisji porozum iew aw czej", złożony 
z czterech osób, do k tó re j wchodzą pp. r. H alpern , 
Dr. Lichtig, inż. R osenstock, r. Szyf. — P. G r y  s z ­
p a n  w yraża zadow olenie z rozpoczęcia układów , 
wierzy w pom yślny ich w ynik, zapew nia lo jalne wy­
konanie przez swych kolegów  wszelkich umów i spo­
dziewa się, że w reszcie będzie położony k re s  w aś­
niom w ew nętrznym , a dzięk i zakończeniu tego s ta ­
nu, będzie można przystąp ić do  dalszej, wytężonej 
i zgodniej w spółpracy dla d ob ra  reprezentow anych 
przez Stow arzyszenie kupców.

Na w niosek p. r. L a n g e r a  ustanaw ia się k o ­
m isarzem  wyborczym  p. inż. R osenstock a oraz w y­
b iera  się  kom isję  w eryfikacyjną, imającą za zadanie 
przygotow ać w ybory o raz  czuwać n ad  bezstronnością 
i porządkiem  w czasie w yborów n a  podstaw ie p rz ed ­
łożonego przez p. r. L. i zatw ierdzonego p rzez W y­
dział regulamiiniu.

Do Komisji w eryfikacyjnej w ybrano pp.: r. Ro- 
penblum a, r. Szyfa, G rossa, T a ub iera , L e rn e ra , Nii- 
Pisenfelda i inż. Roisenstoeka, jako  przew odniczącego.

Na w niosek r. S p i r  y, by do Komisji te j p rzy ­
dzielić rów nież przedstaw icieli tej części członków 
W ydziału, k tó ra  się ostatnio wycofała z w spółpracy, 
uchw ala sie, że n astąp i to, o ile ci członkow ie okażą 
wole dalszej w spółpracy, w  którym  to w ypadku ko- 
roisia w eryfikacyjna w' raz ie  po trzeby  odpow iednia 
•Pość dokooptuje.

Kranika.
TOWARZYSTWU UBEZPIECZEŃ „POLONJA“ S. A. 

oddział w  Krakowie ul. św. Gertrudy 2
za szybkie i ku lan tne zlikwidowanie mej s tra ty  k ra ­

dzieżowej składam  niniejszem podziękowanie
Estera Himmelblau.

W e w torek dnia 12 lutego b. r. o godz. 7.15 wiecz, 
odbędzie się w lokalu Związku Pracowników- B anko­
wych, R ynek  Gł. 25.

Zebranie Organizacyjne Towarzystwa 
Księgowych w Krakowie, 

na k tó re zapraszam y PP. Księgowych i W łaścicieli 
P rzedsi ębiorstw.

Kom itet O rganizacyjny 
Tow arzystwa K sięgowych.

WAŻNE DLA KUPCÓW, UTRZYMUJĄCYCH STO 
SUNKI HANDLOWE Z HISZPANJĄ.

Z inicjatyw y Izby przemysłowo-handlowej w Po­
znaniu wyjeżdża do Hiszpanji. mianowicie do Yalencji



i innych m iast, p. W ładysław  Jakubow ski, w ładający 
biegle językiem hiszpańskim .angielskim i niemieckim. 
Wzamaan za udzieloną subwencję będzie miał p. J a k u ­
bowski. którego pobyt potrw a prawdopodobnie kilka 
miesięcy —  obowiązek badać możliwości w pierwszym 
rzędzie eksportu polskiego w edług w skazówek Izby 
poznańskiej, lub z własnej inicjatyw y.

W związku z tem Izba przemysłowo-handlowa 
wzywa do nadsyłania na ręce Izby przemysłowo-han­
dlowej w Poznaniu (ul. Mickiewicza 31) wszystkich 
sprecyzowanych życzeń co do eksportu, z podaniem  
dokładnego gatunku  towaru, cen. próbek, wzorów itp. 
potrzebnych m aterjałów , przy równoczesnem nadsy ła­
niu kopji do wiadomości Izbie przem .handl. w K ra­
kowie.

WYCIECZKI ZBIOROWE i INDYWIDUALNE  
Z ORBISEM 

NA TARCI DO PRĄCI CZESKIEJ i WIEDNIA

Podajem y do wiadomości zain teresow anych, że 
w najbliższym  czasie zam ierzam y w spólnie z Dol­
skiem  B iurem  Podróży ORBIS, Oddział w  Krakow ie 
zorganizow ać wycieczki zbiorow e n a  T argi do P rag i 
Czeskiej i W iednia w czasie od 10 — 17 m arca b. r., 
przyczem podkreślam y, że w arunk i w zięcia udziału 
w' powyższych im prezach będą niezm iernie dogodne.

Pozatem  przew idujem y zorganizow anie specja l­
nego pociągu popularnego  do W iednia.

Bliższe inform acje: S ek re ta ria t K rakow skiego 
S tow arzyszenia Kupców, ul. G rodzka L. 43, oraz 
P o lsk ie  B iuro Podróży „ORBIS" w K rakow ie, R ynek 
Główny L. 41.

ŻYDOWSKA ŚREDNIA SZKOŁA HANDLOWA 
W KRAKOWIE, U l,. STRADOM L. 10

urządza podobnie jak  w roku  ubiegłym

CYKL ODCZYTÓW 

z zakresu nowego prawodawstwa handlowego i po­
datkowego dla kupiectwa, w czasie od dnia 14 lutego 

do dnia 7-go marca 1935 roku.
Odczyty odbywać się będą w czw artk i i soboty

0 godzinie 7.30, a w n iedzie le  o godzinie 6 wieczór.
Cykl odczytów za in au g u ru je  prof. Uniw. Jagieł.

1 W. S. H. Dr. Tom asz L i l l e  k odczytem p. t . :

ORDYNACJA PODATKOWA 
WRAZ Z ROZPORZĄDZENIEM WYKONAWCZEM
w czw artek, dn ia  14. lutego 1935 r. o  godzinie 7.30 
Dalsze odczyty obejm ować będą  n astęp u jące  tem aty: 

„R ejestr handlow y, a  kupiec"
„Księgi handlow e wg. nowego ustaw odaw stw a" 
„Umowa o p race pracow ników  um ysłowych"

„Odpowiedzialność księgow ego w edług nowych 
ustaw "

„Ulgi podatkow e"
„ U b e zp i e czen i a spoi eezine “
„Sprzedaż handlow a z uw zględnieniem  sp rze­

daży ra ta ln e j"
„Jak  pow inny w yglądać praw idłow e księgi h an ­

dlowe w edług wym agań W ładz S karbow ych?"
„Postępow anie układow e"
Odczyty odbywać się będą w lokalu  Szkoły.
W stęp bezpłatny.
Nazwiska dalszych pre legen tów  podane będą 

oddzielnie.

Z ruchu wydawniczego.
NOWE PRAWO 0  SĄDACH PRĄCY.

W  związku z wejściem  w życie z dniem  1 stycznia 
1935 r. na obszarze całego P ań stw a Nowego P raw a
0 Sądach Pracy, pojaw ił się w d ru k u  św ieżo w y­
dany  prak tyczny  podręcznik  tego praw a, ze szozegól- 
nem  uw zględnieniem  nowych przepisów  o kosztach 
sądowych, nowych przepisów  o opłacie za doręczenia 
sądow e o raz  przepisów ' ko d ek su  postępow ania cyw il­
nego, opracow any fachowo p rzez D r. Józefa G utm ana
1 D r. M aksym iljana G utm ana, adw okatów  w K rak o ­
wie. P odręczn ik  ten  przeznaczony dla użytku  n iety lko  
sfer praw niczych, ale także d la  szerokich  sfe r k u p iec­
kich i przem ysłow ych, jako  pracodaw ców , w zględnie 
pracow ników  um ysłow ych i fizycznych, ze w zględu na 
system atycznie opracow any m ateria ł, z wyczerpu ją- 
cem i ob jaśn ien iam i, uw agam i i p rzykładam i, um ożli­
w ia łatw ą i szybką orien tację  i jako  laki odda cenne 
usługi wszystkim  zainteresow anym  sforom. Z apozna­
n ie  sie % tym podręcznik iem  jest tom bardzie j p o trze­
bne, ile , że now e praw o w prow adza ograniczenia 
w zastępstw ie s tro n  p rzez  adw okatów  w  sporach do 
300 zł., sku tk iem  czego n ie jed n o k ro tn ie  w ypadnie 
s tro n ie  sam ej sie zastąpić, a wówczas d la strzeżenia 
swoich praw , w inna w e własnym  in te resie  zapoznać 
się z przepisam i te j ustaw y.

Z kroniki żałobnej.
Sm utną w ypada nam  podzielić się wieścią o przed­

wczesnej śmierci naszego długoletniego członka 
błp. B arueha Medana. wielce zasłużonego działacza 
szczególnie n a  terenie Podgórza. —  Dzięki zaletom 
ch a rak te ru  i serca błp. Z m arły  cieszył sie u wszyst­
kich zasłużonym  szacunkiem . — Cześć Jeg o  pam ięci!

Osieroconej Rodzinie zasyła w yrazy współczucia
Wydział Krakowskiego Stowarzyszenia Kupców.

O głaszajcie się w  „P rzeglądzie  K upieckim ”



tru d n ien ie  w szystkich czynników  produkcji, lecz nie 
m oże orata rów nież usunąć wyżej w ym ienionej d y sp ro ­
porcji. Tłum aczy się  to  tem , że po lityka deflacji z ró ż­
nych zew nętrznych przyczyn (politycznych, społecz­
nych) n ie może być un iw ersalną , n ie  m oże nad to  
obniżyć w szystkich elem entów  kosztów.

R ezultatem  w ięc polityk i deflacyjnej je s t s tw a­
rzan ie  nowych dysproporcji p rzez obniżenie elastycz­
nych elem entów  produkcji przy pozostaw ianiu  bez 
zm iany elem entów  sztywnych. Nadto deflacja  w prow a­
dza rów nież p ierw iastek  niepew ności, w ynikający 
z n iedość spraw nego działan ia posunięć deflacyjnych.

Po lityka deflacyjna jak o  ta k a  niie może d o p ro ­
wadzić do popraw y, afo s tw arza  w aru n k i popraw y. 
W szelka inna polityka niszczy te  w arunki. Można 
zauważyć np. w Polsce pew ną popraw ę. W sku tek  
zw iększenia bezpieczeństw a zm niejszyły s ię  bowiem 
rezerw y  kasow e, k tó re  zostają obrócone na  zakup 
tow arów

W arunkiem  nastąp ien ia  rzeczyw istej popraw y są:
1) niszczenie w szelkich elem entów  niepew ności w sto­
sunkach  m iędzynarodow ych, co w ydaje s ię  w chwil i 
obecnej m ało praw dopodobne, 2) uporządkow anie 
stosunków  w alutow ych tj. s tab ilizacja  i pow rót do w a­
luty złotej, oo rów nież jest w ątpliw e wobec tego, że 
w alu ta  s ta ła  się dzisiaj narzędziem  zw alczania p rze ­
ciw nika gospodarczego.

Należy zatem  stw ierdzić, że dzisiejsza epoka 
w ielkich niepew ności sp rzy ja  ek sp an sji p rzem ysło­
wej z w yjątkiem  jednej ekspansji p rzem ysłu  w ojen­
nego.

Jeżeli chodzi o sto sunk i po lsk ie , to w celu pew ­
n e j popraw y sytuacji należałoby uspraw nić politykę 
deflacji, aby n ie stw arzać nowych nierów ności, a przie- 
dew szystkiem  obniżyć oprocentow anie k ap ita łu  d łu ­
goterm inow ego, k tó re  w chwili obecnej w ynosi 11 % 
proc. W  każdym  razie  n ie  należy  iść d rogą  dew aluacji; 
ta  podniosłaby  w praw dzie ceny p roduktów  rolnych, 
a le  jednocześnie zm niejszyłaby naszą zdolność ek s­
portow ą przez podw yżkę kosztów  wytwórczości (d ro ­
żej płacilibyśm y za surow ce zagraniczne), ©oby skom ­
pensow ało  korzyść z p rem ji eksportow ej, jak ą  daje 
obniżona w aluta. Nadto zwyżka cen produk tów  ro l­
nych zw iększyłaby koszty u trzym ania , oo w prow adzi­
łoby now e p ertu rb ac je .

S tw ierdzeniem , że n au k a  ekonom ji może obecnie 
jedyn ie  re jestrow ać  pew ne fakty, n ie  posiada zaś do­
statecznych podstaw  do udzie lan ia  isto tn ie  sku tecz­
nych ra d  uzdrow ien ia stosunków  gospodarczych, a 
tem  m niej może brać  n a  sieb ie  ro lę  an g o ra  przyszło­
ści — zakończy] prof. L ip ińsk i sw e in teresu jące  w y­
wody, za k tó re  zebran i słuchacze dziękow ali hucz­
nym i oklaskam i.

Obliczenia i pobór nadzwyczajnej 
daniny majątkowej w 1935 roku.

W „D zienniku  U staw  R. P .“ Nr. 4 z dn. 30 ub. m. 
ogłoszone zostało rozporządzenie m in istra  sk a rb u  
z dn ia  18 stycznia br. w sp raw ie  obliczenia i poboru  
nadzwyczajnej d an in y  m ajątkow ej w 1935 r. Rozporzą­
dzenie to postanaw ia, co n astęp u je :

Kwoty nadzw yczajne darniny m ajątkow ej, obli­
czone na 1935 r., p łatne są  w poszczególnych grupach  
kontyngentow ych w następu jących  term inach :

W  I g ru p ie  kontyngentow ej -1- w te rm in ie  do dn. 
30 kw ietn ia  1935 r. w łącznie — od  p łatn ików  podatku  
gruntow ego, opłacających w' 1935 r. państw ow y poda­
tek  gruntow y ponad  25 zl. do 60 zł. rocznie bez de- 
g resji — zaliczka wr wysokości 11 proc. podatku  g ru n ­
towego bez degresji, zaś cd  p łatn ików  podatku  g ru n ­
townego, opłacających w  1935 r. państw ow y podatek  
gruntow y ponad  60 zł. rocznie bez p rog resji —  za­
liczka wr wysokości 22 proc. państw ow ego podatku  
gruntow ego bez progresji, o raz  w term in ie  do dn ia  30 
listopada 1935 r. w łącznie, tak  od jednych iak  i od 
drugich  p łatn ików  — różnica m iędzy ostateczną kw otą 
d an iny  a uiszczonaj przedtem  zaliczką.

W  II g ru p ie  kontyngentow ej —  cala należność 
w term in ie  do dnia 30 czerwca 1935 r. włącznie.

W  II I  g rup ie  kontyngentow ej —  cala  należność 
w term in ie  do dn ia  31 s ie rp n ia  1935 r. włącznie.

O wysokości nadzw yczajnej dan iny  m ajątkow ej 
zaw iadam ia się p łatn ików  przez doręczenie im n a k a ­
zów zapłaty. Nakazy zapłaty doręczane są płatn ikom  
w  pew nych określonych  term inach . W  raz ie  do ręcze­
n ia  nakazów  zapłaty po term inach , kw ota nadzwycza j­
n e j dan iny  m ajątkow ej jest płatnia w' ciągu dni 14, 
licząc od dnia następnego  po doręczeniu.

Nieuiszezone w term in ie  kw oty nadzw yczajnej da­
niny  m ajątkow ej s ta ją  s ię  zaległością i podlegają egze­
kucyjnem u ściągnięciu w raz z karam i za zw łokę w w y­
sokości 12 proc. i kosztam i egzekucyjnem u Od o d ro ­
czonych kw ot nadzw yczajnej d an iny  majątkowiej po­
b ie ra  s ię  odsetk i za odroczenie w w ysokości 6 proc.

Od nakazów  zapłaty  na nadzwyczajną d an in ę  m a­
jątkow ą przysługuje płatn ikom  praw o odw ołania się 
w term in ie  d n i 30, licząc od dn ia  następnego po do ­
ręczeniu  nakazu  zapłaty. W  odw ołaniu  jednak  można 
podnosić jedynie zarzuty co do b ra k u  obow iązku u isz­
czania nadzw yczajnej daniny  m ajątkow ej. Odwołania, 
w których p ła tn ik , nie zaprzeczając obow iązku podat­
kowego, zaczepia tylko podstaw ę obliczenia nadzwy­
czajnej dan iny  m ajątkow ej, pozestaw ia się bez rozpa­
trzen ia . N atom iast zm iany w w ysokości państw ow ego 
podatku  gruntow ego, w w ysokości o b ro tu  o raz  w wy­
sokości przychodu, w zględnie w artości czynszowej, po-



ciąga ją  za sobą z u rzęd u  zm ianę w wysokości nadzw y­
czajnej dan iny  m ajątkow ej, obliczonej w danej g rup ie  
kontyngentow ej.

0  zm ianach w wysokości nadzw yczajnej daniny 
m ajątkow ej zaw iadm iają włada© skarbow e płatn ików  
z u rzędu .

Odwołanie wnosić należy  do tej w ładzy sk arb o ­
wej, k tó ra  w ydała nakaz  zapłaty; rozstrzyga j w ła­
dza skarbow a bezpośrednio  wyższej instancji. Dy­
rek to rzy  izb skarbow ych zostali omawianiem rozpo­
rządzeniem  upow ażnieni do darow ania  skutków  p rze­
kroczen ia te rm in u  do w n iesien ia  odw ołania, jeżeli 
p rzek roczen ie  te rm in u  n astąp iło  z ważnych powodów, 
uzasadnionych  przez p łatn ika.

R ozporządzenie weszło w  życie z dniem  ogło­
szenia.

Odpowiedzialność sprzedawcy 
za fizyczne wady towaru.

Sprzedaw ca jes t odpow iedzialny za wady p raw ne
1 fizyczne rzeczy sp rzedanej. W ada p raw na zacho­
dzi, jeśli p raw o w łasności do rzeczy sp rzed an e j 
(ograniczam y nasze uw agi do  sp rzedaży  praw a w ła­
sności) służy w całości lub  części osobie trzecie j, jest 
ograniczone lub  obciążone, a lb o  n ie istn ieje . Chcemy 
pom inąć tę  ka teg o rję  wad, jako  w obroc ie  h and lo ­
wym bardzo  rzadką, natom iast zająć s ię  d rugą  ka- 
togorją  w ad — w adam i fizycznemi.

Te wady zachodzą, jeśli rzecz sp rzed an a  n ie  po­
siad a ła  w chw ili w ydania właściwości, o których 
is tn ien iu  sprzedaw ca zapew nił kupującego, albo  je­
żeli m iała w ady zm niejszające jej w artość ze względu 
na cel, dla którego nabyw ca rzecz kup ił (a rt. 306 par.
2 Kod. Zob.).

Z apew nienie o  w łaściw ościach rzeczy n ie  m usi 
być w yraźne — może o n a  w ynikać z okoliczności. 
Je ś li  wchodzę do sk lep u  po  rękaw iczki, a kup iec  mi 
je  sp rzedaje , daje  m i m ilczące zapew nienie, że będą 
trw a łe  odpow iednio do  zapłaconej ceny. 0  ile, dla 
p rzyk ładu , rękaw iczk i choćby najtańsze, po tygodniu 
norm alnego  używ ania „rozsypią s ię “ , zachodzić- b ę ­
dzie odpow iedzialność sprzedaw cy, gdyż p rzez sam  
fak t sprzedaży rękaw iczek  sprzedaw ca daje zapew ­
n ien ie , że będą nadaw ały  s ię  do używ ania przez p e­
w ien norm alny  d la danego g a tu n k u  czas, k tó ry  naw et 
d la  najtańszych rękaw iczek  jest dłuższy niż tydzień.

Je s t rzeczą jasną, że sprzedaw ca za w ady jaw n 
n ie  odpow iada.

Toteż kupujący  w inien rzecz sprzedaw aną uw aż­
n ie  obejrzeć. —  Sprzedaw ca n ie  odpow iada za wady 
przedmiotu), k tó re  m ożna do jrzeć  przy  zastosow aniu

norm alnej uw agi, chyba, że podstępn ie w adę ukry ł. 
P rzy k ład : Sprzedaw ca używ anego sto łu  n ie  odpow iada 
za dostrzegalne uszkodzenie b latu  stołu, odpow iada, 
jeśli podczas og lądania p rzez  nabyw cę sto łu  pokry ł 
uszkodzone m iejsce figurką. Odpowiada rów nież, je ­
śli wyraźnie, zapew nił, że w ada, n a  k tó rą  zwrócił 
uw agę kupujący, n ie  istn ieje . N aprzyklad. Na zw ró­
coną p rzez kupującego uwagę, że na  fo rn ierze  b latu  
sto łu  widoczna jes t ciem na plam a, sprzedaw ca za­
pew nił, iż je s t to cień padający  z innego przedm iotu. 
Okazało się, że jes t to  „zakitowainie“ uszkodzen ie  
fo m ieru .

Za wady u k ry te  sp rzedaw ca odpow iada. K upu­
jący traci p raw a z ty tu łu  rękojm i, jeżeli n ie zaw iado­
m ił w ciągu m iesiąca od  jej w ykrycia (a rt. 324 Kod. 
Zob.). Je ś li p rzy ję to  rzecz naby tą  zbadać, sprzedaw ca 
pow inien  rzecz zbadać natychm iast. Je ś li  po  upływ ie 
czasu, w ciągu k tó rego  rzecz m ogła być w ypróbow ana, 
nabyw ca n ie  zaw iadom i sprzedaw cy o w adach, trac i 
praw o do  ręk o jm i ze strony  sp rzedaw cy (art. 324 
K odeksu Zob.).

Je ś li odpow iedzialność sprzedaw cy za w ady fi­
zyczne istn ie je , nabyw ca m a do w yboru: a) od umo­
wy odstąpić, albo b) żądać obniżenia ceny, albo, je ­
żeli chodzi o  rzeczy zam ienne (naprz . p łó tno), c) żą­
dać dostarczenia tak ie j sam ej ilości rzeczy tego sa­
m ego g a tunku  wolnych od w ad (a rt. 325 Kod. Zob.).

Jeże li kupu jący  zaw iadom ił sprzedaw cę o w a­
dzie fizycznej sp rzedanej rzeczy, sprzedaw ca może 
m u wyznaczyć, odpow iedni te rm in  do oświadczenia, 
czy p ragn ie  od umowy odstąp ić; po  upływ ie 'ego te r ­
m inu odstąp ien ie  jest niedopuszczalne (art. 32G Kod. 
Zobow iązań).

Jeżeli rzecz została n ad esłan a  z innej m iejsco­
wości, zaś kupu jący  z pow odu wad Fizycznych chce 
od umowy odstąpić, n ie  m oże odesłać rzeczy bez 
uprzedn iego  porozum ienia się ze sprzedaw cą; obo­
w iązany jest p o starać  s ię  o  przechow anie rzeczy n a  
koszt sprzedaw cy aż do chwili, w  k tó re j w no rm al­
nych w arunkach  sp rzedaw ca będzie m iał możność 
n ią  rozporządzić (a rt. 320 K. Z.).

Jeżeli sp rzedaż je s t czynnością hand low ą d la obu 
stro n  — (jeśli obie s trony  dokonyw ają sprzedaży 
w zw iązku z prow adzeń  e'm przedsięb io rstw em ) k u ­
pujący w in ien  bez zwłoki zbadać tow ar w czasie 
i w  sposób  p rzy ję ty  w  stosunkach  handlow ych i rów ­
nież bezzwłocznie o dostrzeżonych w adach fizycznych 
zawiadom ić sprzedaw cę. Je ś li  w ada w yszła na  jaw  
dop iero  później, kupu jący  pow inien  zawiadom ić 
sprzedaw cę bezzwłocznie po jej w ykryciu. Zaw iado­
m ienie  w inno n astąp ić  listow nie lub  telegraficznie 
(a rt. 552 Kod. H andl.).


